

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계

부서 : 도로과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 212 사용료수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	20,057,000	13,011,700	7,045,300
도로과	20,057,000	13,011,700	7,045,300
200 세외수입	2,060,000	2,161,700	△ 101,700
210 경상적세외수입	2,060,000	2,161,700	△ 101,700
212 사용료수입	2,000,000	2,100,000	△ 100,000
212-01 도로사용료	2,000,000	2,100,000	△ 100,000
○도로사용료	2,000,000		
215 징수교부금수입	60,000	61,700	△ 1,700
215-01 징수교부금수입	60,000	61,700	△ 1,700
○도로사용료 징수교부금	60,000		
500 보조금	3,785,000	3,150,000	635,000
510 국고보조금등	1,785,000	1,150,000	635,000
511 국고보조금등	1,785,000	1,150,000	635,000
511-02 국가균형발전특별회계보조금	1,785,000	1,150,000	635,000
○초정~화명간 광역도로 건설	1,205,000		
○교통사고 잦은곳 개선사업	380,000		
○회전교차로 설치사업	200,000		
520 시·도비보조금등	2,000,000	2,000,000	0
521 시·도비보조금등	2,000,000	2,000,000	0
521-01 시·도비보조금등	2,000,000	2,000,000	0
○초정~화명간 광역도로 건설	2,000,000		
600 지방채	14,100,000	7,700,000	6,400,000
610 국내차입금	14,100,000	7,700,000	6,400,000
611 차입금	14,100,000	0	14,100,000
611-02 금융기관채	14,100,000	0	14,100,000
○초정~화명간 광역도로 건설	3,600,000		
○북부 우회도로 개설	3,100,000		
○울하하이패스 IC 설치사업	3,900,000		
○장유 관동동 도시계획도로(소2-216호선) 개설	1,600,000		
○국도대체우회도로(무계~삼계) 건설공사	1,000,000		
○국립김해체험 교육 나눔숲 진입도로 확장공사	900,000		
700 보전수입등및내부거래	112,000	0	112,000
720 내부거래	112,000	0	112,000
721 전입금	112,000	0	112,000
721-03 기타회계전입금	112,000	0	112,000
○부봉지구~지방도 1020호선(상수관로매설 1구간)	112,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로과	56,501,331	47,245,217	9,256,114
균	1,785,000		
도	2,000,000		
시	38,616,331		
채	14,100,000		
광역도로 및 도시계획도로 개설	19,557,501	17,477,932	2,079,569
균	1,205,000		
도	2,000,000		
시	4,752,501		
채	11,600,000		
동지역 도시계획도로 개설	7,144,800	11,907,400	△4,762,600
시	4,044,800		
채	3,100,000		
부봉지구~지방도 1020호선 도시계획도로 개설	1,512,000	0	1,512,000
401 시설비및부대비	1,512,000	0	1,512,000
01 시설비	1,512,000	0	1,512,000
○1구간(삼어지구)공사비(L=1.29Km, B=12~21m)	1,400,000		
○상수관로 매설(1식)L=140m, D=500mm)	112,000		
골든루트산업단지 진입도로 확장	1,200,000	3,600,000	△2,400,000
401 시설비및부대비	1,200,000	3,600,000	△2,400,000
01 시설비	1,200,000	3,600,000	△2,400,000
○골든루트산업단지 진입도로 확장 보상비(L=1.29km, 2,3차로→3,5차로)	1,200,000		
북부 우회도로 개설	3,100,000	1,000,000	2,100,000
채	3,100,000		
401 시설비및부대비	3,100,000	1,000,000	2,100,000
채	3,100,000		
01 시설비	3,100,000	1,000,000	2,100,000
○북부 우회도로 개설 보상비 및 공사비(L=1.53km, B=25m)	3,100,000		
채	3,100,000		
대성동 논실마을 도시계획도로(소2-62호선외 1) 개설	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○보상비(L=321m, B=8m)	300,000		
장기미집행 도시계획시설(도로)부지 보상	500,000	500,000	0
401 시설비및부대비	500,000	500,000	0
01 시설비	500,000	500,000	0
○보상비	500,000		
동지역 도시계획 도로개설	7,800	987,400	△979,600
202 여비	2,800	2,400	400
01 국내여비	2,800	2,400	400

부서: 도로과

정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설

단위: 동지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도시계획도로 개설 업무추진여비 700,000원 * 4명	2,800		
	401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	03 시설부대비	5,000	5,000	0
	○도로개설사업 시설부대비	5,000		
	도시계획도로 미지급용지 보상	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비	500,000	0	500,000
	○미지급용지 보상비	500,000		
	동상8통 도시계획도로 개설	25,000	0	25,000
	401 시설비및부대비	25,000	0	25,000
	01 시설비	25,000	0	25,000
	○보상비(L=116km, B=5m)	25,000		
	주간선도로 개설	11,705,000	5,000,000	6,705,000
	균	1,205,000		
	도	2,000,000		
	채	8,500,000		
	초정~화명간 광역도로 건설	6,805,000	3,000,000	3,805,000
	균	1,205,000		
	도	2,000,000		
	채	3,600,000		
	401 시설비및부대비	6,805,000	3,000,000	3,805,000
	균	1,205,000		
	도	2,000,000		
	채	3,600,000		
	01 시설비	6,805,000	3,000,000	3,805,000
	○초정~화명간 광역도로 건설	6,805,000		
	균	1,205,000		
	도	2,000,000		
	채	3,600,000		
	국도대체우회도로(무계~삼계) 건설공사	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
	채	1,000,000		
	401 시설비및부대비	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
	채	1,000,000		
	01 시설비	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
	○국도대체우회도로 건설공사 동지역 보상비등(L=6.4km)	1,000,000		
	채	1,000,000		
	을하하이패스 IC 설치사업	3,900,000	0	3,900,000
	채	3,900,000		
	401 시설비및부대비	2,100,000	0	2,100,000
	채	2,100,000		
	01 시설비	2,100,000	0	2,100,000

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 주간선도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○접속도로개설 보상비(L=355km, B=20~27m)	2,100,000		
채	2,100,000		
406 기타자본이전	1,800,000	0	1,800,000
채	1,800,000		
01 기타자본이전	1,800,000	0	1,800,000
○공사비 분담금	1,800,000		
채	1,800,000		
자전거이용 활성화	565,651	430,657	134,994
자전거교육장 운영	226,890	219,597	7,293
201 일반운영비	215,815	213,522	2,293
01 사무관리비	5,927	4,516	1,411
○자전거교육용 보호장비 구입 50,000원 * 30세트	1,500		
○복사용지구입 22,000원 * 5박스 * 12월	1,320		
○복사기 토너 구입 200,000원 * 1대 * 4회	800		
○프린트 잉크 구입 60,000원 * 1종 * 2대 * 4회	480		
○정수기 필터 유지관리비 70,000원 * 1대 * 4회	280		
○자전거관련 홍보물 제작 300원 * 1,000부 * 2회	600		
○시민자전거 보험 홍보물 제작 947,000원 * 1식	947		
02 공공운영비	209,888	209,006	882
○상하수도요금 40,000원 * 12월	480		
○무인경비시스템 110,000원 * 12월	1,320		
○자전거 교육장 보험가입 (김해, 서부교육장)	4,500		
○시민대상 자전거 보험 가입(괭신)	200,000		
○자전거 청소 및 수리비(교육용 및 대여용) 10,000원 * 70대 * 3회	2,100		
○화장실 분뇨 수거료 124,000원 * 12회	1,488		
206 재료비	6,600	1,600	5,000
01 재료비	6,600	1,600	5,000
○이색자전거 수리부품 40,000원 * 10대 * 4회	1,600		
○방치자전거 수리부품 50,000원 * 100대	5,000		
301 일반보전금	2,475	2,475	0
09 행사실비지원금	2,475	2,475	0
○자전거교실 자원봉사자 지원금 11,000원 * 1명 * 35주 * 3일	1,155		
○이색자전거체험 자원봉사자 지원금 11,000원 * 10명 * 12회	1,320		
307 민간이전	2,000	2,000	0
02 민간경상사업보조	2,000	2,000	0

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 자전거이용 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○김해자전거 연맹 보조금	2,000		
자전거도로 정비	201,000	201,000	0
401 시설비및부대비	201,000	201,000	0
01 시설비	200,000	200,000	0
○자전거 이용시설물 긴급유지보수(L=258km)	200,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○자전거도로 정비 시설부대비	1,000		
경전철 자전거보관시설 운영	10,780	10,060	720
201 일반운영비	8,280	7,560	720
02 공공운영비	8,280	7,560	720
○전기요금 50,000원 * 3개소 * 12월	1,800		
○전용회선 및 인터넷사용료 180,000원 * 3개소 * 12월	6,480		
401 시설비및부대비	2,500	2,500	0
01 시설비	2,500	2,500	0
○경전철 보관함 유지보수(3개소)	2,500		
타고가야 공영자전거 운영	126,981	0	126,981
201 일반운영비	126,981	0	126,981
01 사무관리비	2,000	0	2,000
○타고가야 공영자전거 운영관리 용역 제안서 평가위원 심사수당 250,000원 * 8명	2,000		
02 공공운영비	124,981	0	124,981
○타고가야 공영자전거 운영관리 용역 8,961,667원 * 12월	107,541		
○타고가야 공영자전거 보험료 420,000원 * 12월	5,040		
○타고가야 시설물 유지관리(현장장치 시설물 소모품 유지관리비용)	10,000		
○타고가야 IOT 통신비 200,000원 * 12월	2,400		
공유재산 관리	142,050	139,875	2,175
공유재산 관리	142,050	139,875	2,175
201 일반운영비	34,150	32,675	1,475
01 사무관리비	34,150	32,675	1,475
○도로편입용지 등기수수료 15,000원 * 250건	3,750		
○공유재산 측량수수료 500,000원 * 20건	10,000		
○공유재산 실태조사 현수막 50,000원 * 19개읍면동 * 2개소	1,900		
○무단점유 토지 경고판 설치 100,000원 * 50개	5,000		
○부당이득금 반환청구 소송 감정 및 송달료	2,500		

부서: 도로과
 정책: 광역도로 및 도시계획도로 개설
 단위: 공유재산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○미등기토지 소유권이전 소송 변호사 선임료 2,200,000원 * 5건	11,000		
202 여비	4,900	4,200	700
01 국내여비	4,900	4,200	700
○도로개설 편입토지 보상협의 업무추진여비 700,000원 * 7명	4,900		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○도로건설 국도비 확보 추진	3,000		
305 배상금등	100,000	100,000	0
01 배상금등	100,000	100,000	0
○부당이득금 반환청구소송 배상금	100,000		
시민불편사항 해소	4,129,092	3,502,337	626,755
시민불편사항 해소	4,129,092	3,502,337	626,755
가로등, 보안등 관리	4,120,232	3,495,677	624,555
201 일반운영비	3,725,632	3,094,677	630,955
02 공공운영비	3,725,632	3,094,677	630,955
○가로등·보안등 전기료(29,186개소)	3,700,000		
○가로등원격제어시스템 통신료 4,000원 * 534개소 * 12개월	25,632		
206 재료비	150,500	139,000	11,500
01 재료비	150,500	139,000	11,500
○가로등·보안등 보수 재료비	145,700		
- 램프(나트륨, 메탈) 18,000원 * 2,150개	38,700		
- 고효율램프(LED) 200,000원 * 50개	10,000		
- 안정기 22,000원 * 1,200개	26,400		
- 보안등 자동점멸기 50,000원 * 300개	15,000		
- 방수형 누전차단기 28,000원 * 200개	5,600		
- 보안등기구 100,000원 * 100개	10,000		
- LED 등기구 600,000원 * 50개	30,000		
- 기타 재료(케이블, 필립밴드, 휴즈 등)	10,000		
○가로등 제어기 구입	4,800		
- 가로등 제어함 2,400,000원 * 2대	4,800		
401 시설비및부대비	244,100	262,000	△ 17,900
01 시설비	244,100	262,000	△ 17,900
○보안등 신규 설치공사(소규모 주민숙원사업) 480,000원 * 120등	57,600		
○가로등 신규 설치공사(소규모 주민숙원사업) 1,500,000원 * 25등	37,500		
○노후(파손) 보안등 교체공사 900,000원 * 40등	36,000		

부서: 도로과
 정책: 시민불편사항 해소
 단위: 시민불편사항 해소

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○노후(파손) 가로등 교체공사 2,000,000원 * 30등	60,000		
○가로등 불량 케이블 교체공사	28,000		
- 지중선 40,000원 * 500m	20,000		
- 가공선 8,000원 * 1,000m	8,000		
○가로등 제어함 교체공사 2,500,000원 * 2개소	5,000		
○고효율(LED) 램프 교체공사 200,000원 * 100등	20,000		
생활불편민원 처리	8,860	6,660	2,200
201 일반운영비	3,660	2,160	1,500
01 사무관리비	1,500	0	1,500
○피복비	1,500		
- 작업복(동,하복) 250,000원 * 5명	1,250		
- 안전화 50,000원 * 5명	250		
02 공공운영비	2,160	2,160	0
○120기동대 휴대폰 사용료 36,000원 * 5대 * 12월	2,160		
202 여비	4,200	3,500	700
01 국내여비	4,200	3,500	700
○120기동대 현장민원 업무추진 여비 700,000원 * 6명	4,200		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○생활민원처리 재료비(장갑, 톱날, 락카, 삽 등)	1,000		
농촌도로 정비사업	4,427,800	4,708,400	△280,600
	시 채 1,927,800 2,500,000		
군도, 농촌도로 정비사업	200,000	50,000	150,000
한림 병동 군도11호선 정비	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비	200,000	0	200,000
○공사비(L=188m, B=14m)	200,000		
읍면지역 도시계획도로 개설	4,227,800	4,658,400	△430,600
	시 채 1,727,800 2,500,000		
진영 광대현삼거리 ~ 대근APT 도시계획도로(소2-50호선) 확장	370,000	0	370,000
401 시설비및부대비	370,000	0	370,000
01 시설비	370,000	0	370,000
○보상비 및 공사비(L=126m, B=4~8m)	370,000		

부서: 도로과
 정책: 농촌도로 정비사업
 단위: 읍면지역 도시계획도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
장유 관동동 도시계획도로(소2-216호선) 개설	1,600,000	2,000,000	△400,000
	채 1,600,000		
401 시설비및부대비	1,600,000	2,000,000	△400,000
	채 1,600,000		
01 시설비	1,600,000	2,000,000	△400,000
○보상비 및 공사비(L=1,7km, B=10m)	1,600,000		
	채 1,600,000		
읍면지역 도시계획도로 개설	357,800	7,400	350,400
202 여비	2,800	2,400	400
01 국내여비	2,800	2,400	400
○농촌도로 업무추진여비 700,000원 * 4명	2,800		
401 시설비및부대비	355,000	5,000	350,000
01 시설비	350,000	0	350,000
○대동 주중 도시계획도로 확장공사	350,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○도로개설사업 시설부대비	5,000		
국립김해체형 교육 나농숲 진입도로 확장공사	900,000	0	900,000
	채 900,000		
401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
	채 900,000		
01 시설비	900,000	0	900,000
○실시설계용역비 및 보상비(L=1.5km, B=10m)	900,000		
	채 900,000		
장유 무계2구 도시계획도로(소2-441호선) 개설	1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○보상비 및 공사비(L=180m, B=8m)	1,000,000		
도로유지 관리	11,452,412	8,552,953	2,899,459
	균 580,000		
	시 10,872,412		
도로단속 및 관리	81,054	78,963	2,091
교통량조사 및 유지	77,614	76,523	1,091
101 인건비	70,114	67,523	2,591
04 기간제근로자등보수	70,114	67,523	2,591
○교통량조사원 급식비 8,000원 * 400명 * 2회	6,400		
○교통량조사원 인건비	60,400		
- 주간 128,000원 * 200명 * 1일	25,600		
- 야간 174,000원 * 200명 * 1일	34,800		
○교통량조사원 보험료 60,400,000원 * 3.5%	2,114		
○교통량조사원 간식비 3,000원 * 400명	1,200		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로단속 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	7,500	9,000	△ 1,500
01 사무관리비	7,500	9,000	△ 1,500
○교통량조사 천막 및 테이블 임대 60,000원 * 100개소	6,000		
○교통량조사 사무용품 구입비 15,000원 * 100개소	1,500		
도로관리 운영	3,440	2,440	1,000
201 일반운영비	2,440	2,440	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
○노점상 및 노상적치물 단속안내 스티커 제작 200원 * 5,000부	1,000		
02 공공운영비	1,440	1,440	0
○도로관리원 휴대폰 사용료 40,000원 * 3대 * 12월	1,440		
206 재료비	1,000	0	1,000
01 재료비	1,000	0	1,000
○노상적치물 단속 소모품(공구류)	1,000		
도로유지 관리	5,752,868	6,090,400	△ 337,532
도로유지 관리	2,569,708	2,520,600	49,108
201 일반운영비	57,208	11,580	45,628
01 사무관리비	24,850	2,630	22,220
○도로굴착인허가시스템 유지관리비	20,000		
○도로관리심의위원회 수당 70,000원 * 7명 * 4회	1,960		
○설해대비 홍보 현수막 제작 55,000원 * 50개소	2,750		
○국유재산 사용료	140		
02 공공운영비	32,358	8,950	23,408
○도로정비원 휴대폰 사용료 50,000원 * 4대 * 12월	2,400		
○시설장비유지관리	29,958		
- 도로보수장비 유류대(예취기,제설차량)	7,278		
· 휘발유 1,595원 * 10리터 * 10대 * 30일	4,785		
· 경유 1,385원 * 10리터 * 6대 * 30일	2,493		
- 기타 장비 유지비	3,000		
- 도로보수차량 유지비 1,000,000원 * 4대	4,000		
- 생림 차고지 수도요금 20,000원 * 12개월	240		
- 염수분사장치(통신,전기)요금 120,000원 * 12월	1,440		
- 과속카메라(통신,전기)요금 25,000원 * 5대 * 12개월	1,500		
- 교통단속장비 정기검사비 2,500,000원 * 5대	12,500		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	4,200	3,600	600
01 국내여비	4,200	3,600	600
○도로관리 업무추진여비 700,000원 * 6명	4,200		
206 재료비	175,300	132,420	42,880
01 재료비	175,300	132,420	42,880
○도로보수장비 및 재료구입	175,300		
- 빗자루 4,000원 * 100개	400		
- 삽 8,000원 * 50개	400		
- 낫 6,000원 * 100개	600		
- 설해예방용 해빙제 구입 400,000원 * 100톤	40,000		
- 상온아스콘 구입 11,550원 * 10,000포	115,500		
- 도색용 페인트구입 100,000원 * 90통	9,000		
- 콤팩트구입 1,000,000원 * 4대	4,000		
- 블로어구입(에어송풍기) 600,000원 * 4대	2,400		
- 예초기 구입 500,000원 * 6대	3,000		
305 배상금등	15,000	10,000	5,000
01 배상금등	15,000	10,000	5,000
○국가배상소송 배상금	15,000		
401 시설비및부대비	2,318,000	2,363,000	△45,000
01 시설비	2,265,000	2,340,000	△75,000
○상습침수지역 배수 개선사업(L=5m)	200,000		
○긴급도로보수(긴급도로보수1식, 야간출동 1식)	2,000,000		
○비탈면 안전진단용역(62개소)	40,000		
○면도 309호선 정비공사	25,000		
03 시설부대비	53,000	23,000	30,000
○도로보수 중기차량 임차료(우수기, 강풍, 강설 대비 장비임차)	50,000		
○도로관리사업 시설부대비	3,000		
인도설치 및 정비	983,160	1,969,800	△986,640
101 인건비	80,160	66,800	13,360
04 기간제근로자등보수	80,160	66,800	13,360
○인도변 잡초제거 인부임(L=386km) 66,800원 * 400명 * 3분기	80,160		
401 시설비및부대비	903,000	1,903,000	△1,000,000
01 시설비	900,000	1,900,000	△1,000,000
○인도 설치 및 정비(L=3.76km, B=1.5~3m)	900,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○인도 설치 및 정비 시설부대비	3,000		
포장도로 유지관리	2,000,000	1,500,000	500,000

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로유지 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		2,000,000	1,500,000	500,000
01 시설비		2,000,000	1,500,000	500,000
	○노후도로 재포장 공사(L=60km, B=3~23m)	2,000,000		
장애인 보행환경 개선		200,000	100,000	100,000
401 시설비및부대비		200,000	100,000	100,000
01 시설비		200,000	100,000	100,000
	○장애인 보행환경 개선 공사	200,000		
자동차교통관리 개선사업		1,760,000	900,000	860,000
	균	580,000		
	시	1,180,000		
교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업)		760,000	120,000	640,000
	균	380,000		
	시	380,000		
401 시설비및부대비		760,000	120,000	640,000
	균	380,000		
	시	380,000		
01 시설비		760,000	120,000	640,000
	○교통사고 잦은곳 개선사업	760,000		
	균	380,000		
	시	380,000		
어린이 보호구역 유지관리		600,000	600,000	0
401 시설비및부대비		600,000	600,000	0
01 시설비		600,000	600,000	0
	○어린이 보호구역 시설정비 및 음성안내시스템 유지관리	600,000		
회전교차로 설치사업(전환사업)		400,000	180,000	220,000
	균	200,000		
	시	200,000		
401 시설비및부대비		400,000	180,000	220,000
	균	200,000		
	시	200,000		
01 시설비		400,000	180,000	220,000
	○회전교차로 설치사업	400,000		
	균	200,000		
	시	200,000		
도로시설물 유지관리		3,858,490	1,483,590	2,374,900
시설물 유지관리		2,912,490	886,590	2,025,900
201 일반운영비		25,290	20,590	4,700
01 사무관리비		21,700	17,300	4,400
	○전기시설 안전관리 대행용역(불암 지하차도외 9개소)	21,000		
	○공법선정위원회 수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		

부서: 도로과
 정책: 도로유지 관리
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	3,590	3,290	300
○테크노밸리진입도로 펌프장 전용회선 및 인터넷 요금 120,000원 * 12월	1,440		
○구산육교외 4개교 비상전화요금 75,000원 * 12월	900		
○승강기 정기안전검사 수수료 250,000원 * 5개소	1,250		
202 여비	4,200	3,000	1,200
01 국내여비	4,200	3,000	1,200
○도로시설팀 업무추진여비 700,000원 * 6명	4,200		
401 시설비및부대비	2,883,000	863,000	2,020,000
01 시설비	2,883,000	860,000	2,023,000
○시설물 정기안전점검(229개소)	40,000		
○도로시설물 정밀안전점검(15개소)	400,000		
○도로시설물 유지보수(39개소)	1,600,000		
○교량 내진보강공사(전하교,금곡교)	843,000		
안전시설물 유지관리	401,000	351,000	50,000
401 시설비및부대비	401,000	351,000	50,000
01 시설비	400,000	350,000	50,000
○도로안전시설물 유지보수(가드레일,펜스,볼라드, 표지판 등)	400,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○안전시설물 정비 시설부대비	1,000		
보도육교 유지관리	45,000	41,000	4,000
401 시설비및부대비	45,000	41,000	4,000
01 시설비	45,000	41,000	4,000
○청소용역(구산육교외 4개소) 400,000원 * 5개소 * 12월	24,000		
○승강기 유지보수 용역(구산육교외 4개소) 350,000원 * 5개소 * 12	21,000		
도로명 표지판 정비사업	500,000	205,000	295,000
401 시설비및부대비	500,000	205,000	295,000
01 시설비	500,000	205,000	295,000
○도로명 표지판 정비사업(김해대로외 7개노선 표지판 정비)	500,000		
행정운영경비(도로과)	868,414	934,808	△66,394
인력운영비	751,430	836,875	△85,445
인력운영비	751,430	836,875	△85,445
101 인건비	751,430	836,875	△85,445
03 공무직(무기계약)근로자보수	751,430	836,875	△85,445
○도로정비원 인건비	709,910		

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본급 2,558,300원 * 15명 * 12월	460,494		
- 정액급식비 140,000원 * 15명 * 12월	25,200		
- 장기공로상여금 972,335원 * 15명	14,586		
- 직무수당 145,000원 * 15명 * 12월	26,100		
- 시간외근무수당 20,970원 * 14시간 * 15명 * 12월	52,845		
- 휴일근무수당 20,970원 * 16시간 * 15명 * 12월	60,394		
- 연차보상금 2,843,300원 / 209 * 8시간 * 15명 * 7일	11,428		
- 명절휴가비 2,558,300원 * 15명 * 1.2	46,050		
- 가족수당 71,180원 * 15명 * 12월	12,813		
○도로 정비원 피복비	5,325		
- 근무복(동·하복) 250,000원 * 15명	3,750		
- 작업화 50,000원 * 15명	750		
- 안전조끼 20,000원 * 15명	300		
- 우의 25,000원 * 15명	375		
- 작업모 10,000원 * 15명	150		
○도로정비원 급식비 8,000원 * 10회 * 15명 * 12월	14,400		
○도로관리원 피복비	5,775		
- 근무복(동·하복) 250,000원 * 11명	2,750		
- 방한복 200,000원 * 11명	2,200		
- 안전화 50,000원 * 11명	550		
- 우의 25,000원 * 11명	275		
○도로관리원 급식비(새벽,야간,휴일등) 8,000원 * 10회 * 11명 * 12월	10,560		
○가로등.보안등 관리보조원 피복비	2,100		
- 근무복(동·하복) 250,000원 * 7명	1,750		
- 안전화 50,000원 * 7명	350		
○가로등.보안등 관리보조원 및 생활불편민원 처리원 급식비 8,000원 * 5회 * 7명 * 12월	3,360		
기본경비	116,984	97,933	19,051
기본경비	116,984	97,933	19,051
201 일반운영비	53,324	46,753	6,571
01 사무관리비	53,324	46,753	6,571
○야간 및 휴일근무자 급식비 700,000원 * 33명	23,100		
○복사기 임차료(흑백, 칼라) 380,000원 * 12월	4,560		
○프린트 토너(흑백) 192,940원 * 30박스	5,789		
○복사용지(A4, A3) 47,750원 * 100상자	4,775		
○사무용품비	9,100		
○기타 수용비	6,000		

부서: 도로과
 정책: 행정운영경비(도로과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	55,440	43,680	11,760
01	국내여비	55,440	43,680	11,760
	○과공통 기본업무 추진여비 140,000원 * 33명 * 12월	55,440		
203	업무추진비	7,020	6,300	720
04	부서운영업무추진비	7,020	6,300	720
	○부서운영업무추진비 585,000원 * 12월	7,020		
204	직무수행경비	1,200	1,200	0
01	직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(도로과)		16,066,112	12,068,787	3,997,325
보전지출		16,066,112	12,068,787	3,997,325
지방채 상환(원금)		14,584,200	10,534,200	4,050,000
601	차입금원금상환	14,584,200	10,534,200	4,050,000
01	시·군·구지역개발기금차입금원금상환	13,034,200	9,434,200	3,600,000
	○동김해IC지하차도 설치 지방채 원금 상환	1,034,200		
	○국도14호선 확포장공사 지방채 원금 상환	320,000		
	○지방도1042호선(외동~주촌)도로확포장	2,000,000		
	○국도대체우회도로(무계~삼계)건설공사 원금 상환	7,480,000		
	○초정~화명간 광역도로 건설	2,200,000		
02	통화금융기관차입금원금상환	550,000	1,100,000	△550,000
	○신항배후도로(도계~초정)건설 지방채 원금 상환	550,000		
03	중앙정부차입금원금상환	1,000,000	0	1,000,000
	○국도대체우회도로(무계~삼계)건설공사	1,000,000		
지방채 상환(이자)		1,481,912	1,534,587	△52,675
311	차입금이자상환	1,481,912	1,534,587	△52,675
01	시·군·구지역개발기금차입금이자상환	1,175,912	1,220,087	△44,175
	○동김해IC지하차도 설치 지방채 이자 상환	37,232		
	○초정~화명간 광역도로 건설 지방채 이자 상환	180,000		
	○국도14호선 확포장공사 지방채 이자 상환	17,280		
	○국도58호선(무계~삼계간)대체우회도로 건설 지방채 이자 상환	568,800		
	○지방도1042호선(외동~주촌)확포장공사 지방채 이자 상환	234,000		
	○부봉지구~지방도1020호선 도시계획도로 개설	36,000		
	○북부우회도로개설	12,600		
	○장유 관동동 도시계획도로(소2-216호선)개설	36,000		
	○골든루트산업단지 진입도로 확장	41,400		
	○외동 한신APT~한솔APT간 도시계획도로 개설	12,600		

부서: 도로과
 정책: 재무활동(도로과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 통화금융기관차입금이자상환	76,500	85,000	△8,500
○신항배후도로(도계~초정간) 건설 지방채 이자 상환	16,500		
○북부우회도로 개설	60,000		
03 중앙정부차입금이자상환	229,500	229,500	0
○국도58호선(무계~삼계간)대체우회도로 건설 지방채 이자 상환	229,500		